
TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Fiscalização de 
Instrumentos Emerson Fábio Leite da Silva , que estará se 
deslocando a Manaus- AM, atendendo convocação do INMETRO, 
Autarquia Federal a qual somos delegados para participação na 
Reunião Regional Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO -  formalizado 
pelo processo nº 52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o diretor técnico, ASNAN DA COSTA OLIVEIRA, 
matrícula 344, para responder pela Gerência de Fiscalização 
de Instrumentos, no período de 22 a 25 de julho do corrente, 
durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente
PORTARIA Nº 358/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719839
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Gerente de Controle Técnico e 
Estatístico, José Jorge Figueiredo Neto, que estará se deslocando 
a Manaus- AM, atendendo convocação do INMETRO, Autarquia 
Federal a qual somos delegados para participação na Reunião 
Regional Norte – 2° Ciclo 2014/INMETRO -  formalizado pelo 
processo nº 52.624.0002445/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Assessora, BARBARA LUIZA DOS REIS 
FLORES, matrícula 0345, para responder pela Gerência de 
Controle Técnico e Estatístico, no período de 22 a 25 de julho do 
corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719772

PORTARIA: 373
Objetivo: Verifi cação de acompanhamento para serviços de 
reforma de pneus.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
271/CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719775

PORTARIA: 376
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          Metrologista             019         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339039              300,00
Observação: Suprimentos de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719782

PORTARIA: 378
Objetivo: Execução e fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 

Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campo Verde,Castelo dos sonhos/PA - Brasil
Moraes de Almeida/PA - Brasil
Novo Progresso,Trairão,cripurizão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
028/CÍCERO ALVES DE SOUZA (Auxiliar de Metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719785

PORTARIA: 377
Objetivo: execução e fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Campo Verde,Castelo dos sonhos/PA - Brasil
Moraes de Almeida/PA - Brasil
Novo Progresso,Trairão,Cripurizão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
029/PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA (Auxiliar de 
Metrologista) / 17.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
31/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719791

PORTARIA: 380
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
salinópolis e São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
018/JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE (Metrologista) / 16.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 30/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719798

PORTARIA: 381
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis e São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
105/CLAUDIO MAURICIO MATOS SOARES (Auxiliar de 
Metrologista) / 16.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
30/07/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719967
ERRATA

PORTARIA 800 DE 27 DE MAIO DE 2014
SERVIDOR: VERA LUCIA DA COSTA DANTAS
ASSUTO: LICENÇA PREMIO
PUBLICADA NO DOE Nº 32.653 DE 30.05.14
Onde se lê: 01.07.2014 A 30.07.2014
Lê-se: 21.07.2014 19.08.2014

ERRATA
PORTARIA 888 DE 16 DE JUNHO DE 2014

SERVIDOR: ECLEIA FREITAS DE OLIVEIRA
ASSUTO: LICENÇA PREMIO
PUBLICADA NO DOE Nº 32.669 DE 24.06.14
Onde se lê: 01.07.2014 A 30.07.2014
Lê-se: 02.07.2014 31.07.2014

ERRATA
PORTARIA 886 DE 16 DE JUNHO DE 2014

SERVIDOR: LEIDA MARIA AIRES FERREIRA
ASSUTO: LICENÇA PREMIO
PUBLICADA NO DOE Nº 32.669 DE 24.06.14
Onde se lê: triênio 2007/2010
Lê-se: triênio 2010/2013

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1076 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): ISANILDE MARIA FERREIRA
Laudo: 153615 A/1
Matricula: 3219119/1
Cargo: TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Período: 29.04.2014 A 03.05.2014

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1077 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JONAS CHAVES DE PAULA
Laudo: 152887 A/1
Matricula: 5431247/3
Cargo: MONITOR
Período: 31.03.2014 A 07.04.2014

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.  1078 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JEANCERICO NERI LAMEIRA
Laudo: 152253 A/1
Matricula: 54189467/1
Cargo: MONITOR
Período: 12.03.2014 A 26.03.14

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.  1079 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JUBERLEI TRINDADE DA SILVA
Laudo: 889/14
Matricula: 57200397/1
Cargo: MONITOR
Período: 02.04.2014 A 06.05.14

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.  1080 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JOSICLEY ARAUJO DOS REIS
Laudo: 880/14
Matricula: 54191795/1
Cargo: MONITOR
Período: 12.03.2014 A 10.05.14

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.  1081 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JOSE DE QUEIROZ FERREIRA
Laudo: 153231 A/1
Matricula: 3205002/1
Cargo: SERVENTE
Período: 02.04.2014 A 16.04.14

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1082 DE 14 DE JULHO DE 2014

Servidor (a): JOSE SILVA SANTOS
Laudo: 154000 A/1
Matricula: 54195600/1
Cargo: MONITOR
Período: 30.04.2014 A 16.05.14


